Sardonyx pulcherrimus, intermedio strato albo; cæteris duobus subfuscis. Excis.

major
fovent,
tribus
intima
elato,
et sine
latus
Mulier
tamen
artifice
per-

aeteris

XLVII.

Fête en honneur de quelque Victoire.

Ce morceau n'est qu'un fragment ; le reste a péri au grand regret de tous ceux, qui chérissent les arts, ou qui les cultivent. Dans ce qui nous est resté, on voit trois figures accolées : la plus éloignée est une très belle Femme, qui embouche la trompette ; son cou est un peu rejetté sur les épaules, et elle regarde fixement en l'air : la pièce du milieu est superbe ; c'est un Cheval sans Cavalier, auprès duquel on voit un bouclier de quelque peuple barbare : la figure la plus proche est une Femme captive assise à terre ; elle est à moitié nue, et dans le plus grand abattement ; sa beauté cependant perce au travers de sa douleur. Cet ouvrage est certainement du bon tems de la Grèce : en regardant ce qui nous en reste, combien ne devons nous pas regretter ce que nous avons perdu !

Très belle Sardoine ; la couche du milieu est blanche, les deux autres tirent sur le brun. Camée.

XLVIII.

Amazon Amazonem morientem sustinet : juxta Equus.

PERQUAM grata fuit Græcis omnibus, et quasi in deliciis Amazonum historia; quarum plurima apud Athenienses, Thessalos, et Megarenses monumenta extiterunt. Multas in Ioniâ civitates condidisse dicuntur: unde in Epheso variæ Amazonum statuae et toreumata, a Polycleto, Phidiâ, Phradmone, Ctesilao, aliisque summis auctoribus, perfecta memorantur. Athenis in Pœcile pugnam Amazonum a Micone pictam fuisse apud Aristophanem legimus: eandemque in Jovis Olympii Templo a Phidiâ sculptam docet Pausanias. Eiusdem Phidiæ Amazonem miri artificii meminit Plinius; quam Nero Princeps secum circumtulisse dicitur. Decelaus, summus Artifex, Amazonem vulneratam fecit, ut apud eundem Plinium legimus. Fuit insuper, in Jovis Olympii supra memoratâ Έde, antiqui operis pictura; in quâ descriptum erat, Πενθεσίλεα ἄγονσα τὴν ψυχὴν, καὶ Ἀχιλλεὺς ἀνέχων αὐτήν. Penthesilea animam agens, et Achilles eam sustinens." Pausan. Eiusdem fere est argumenti gemma ista pulcherrima, cuius exemplar opposita pagina exhibet. Amazon lethaliter vulnerata, et ab equo sensim lapsa, animo deficere videtur. Penthesileam esse creditur; quæ, licet spiritum aegre trahens, nondum tamen arcum e manu amisit; et in ipso mortis articulo summam simul vultū venustatem, et elegantiam corporis, exhibet. Moribundam sustentat bellatrix comes; quæ reflexâ cervice ad socias respicit, et quasi opitulari hortatur. In ejus vultu fides, amor, consternatio, anxietas, mirâ arte miscentur. Par ibidem venustas; ac mollitie muliebri temperata fortitudo. Nunquam alias intra tam arctos limites tot diversos gestus, et animorum affectus, inclusit et expressit Artifex. An vero ex Polycleti, vel alterius cuiusvis, archetypo deprompsit hæc Scalptor; an, suo ipsius excellenti ingenio obsecutus, effinxerit, prorsus latet: neque omnino quis fuerit compertum. Laus manet: incertus Auctor.